

[Total No. of Printed Pages: 4

Roll No.....

MAHI-204

इतिहास लेखन

M.A. History (MAHI-17)

2nd Year, Examination, 2019

Time: 03 Hours

Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks, divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिये गये विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long-Answer-Type Questions) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions.

(3×15=45)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. History repeats itself. Critically examine this statement.

इतिहास स्वयं को दोहराता है। इस कथन की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।

2. Critically examine the history writing of Herodotus and Thucydides.

हीरोडोटस एवं थ्यूसीडाइडस के इतिहास लेखन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

3. Shed light in detail on St. Augustine and Church historiography.

संत आगस्ताईन और चर्च इतिहास लेखन पर विस्तार से प्रकाश डालिये।

4. Critically examine the Subaltern history writing in India.

भारत में सबाल्टर्न इतिहास लेखन का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. What do you understand by Romanticist historiography? Describe in detail.

रोमाँटिक (रूमानी) इतिहास लेखन से आप क्या समझते हैं? सविस्तार व्याख्या कीजिए।

Section-B / (खण्ड-ख)
(Short Answer Type Questions)
(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment briefly on Indian philosophy and history.

भारतीय दर्शन और इतिहास पर संक्षिप्त टिप्पणी कीजिए।

2. Comment briefly on subject matter of history

इतिहास की विषय वस्तु पर संक्षेप में टिप्पणी कीजिए।

3. What is colonial Historiography?

औपनिवेशिक इतिहास लेखन क्या है।

4. Write a note on Rajatarangini

राजतरंगिणी पर टिप्पणी लिखिए।

5. Hegel's concept of history.

हीगल की इतिहास संबंधी अवधारणा ।

6. What were the Islamic-traditions of history writing?

इतिहास लेखन की इस्लामिक परम्पराए क्या थीं ।

7. Describe in brief the Nationalist Historiography.

राष्ट्रवादी इतिहास लेखन का संक्षेप में विवरण दीजिए ।

8. Yadunath Sarkar as historian

इतिहासकार के रूप में यदुनाथ सरकार ।
